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1. Rozbor činnosti Liečebno-preventívnej starostlivosti 
 

Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca je všeobecnou nemocnicou v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Ţilinského samosprávneho kraja. Poskytuje komplexnú zdravotnú starostlivosť 

v regióne Kysúc v zmysle platnej legislatívy na základe uzatvorených zmlúv so zdravotnými 

poisťovňami. Zdravotná starostlivosť je poskytovaná pre obyvateľov spádového územia 

okresov Čadca a Kysucké Nové Mesto ako aj ďalším pacientom, ktorí potrebujú neodkladnú 

zdravotnú starostlivosť a bez takejto pomoci by bol ohrozený ich ţivot alebo zdravie.  

 

Predmetom činnosti KNsP je poskytovanie špecializovanej ambulantnej a ústavnej zdravotnej 

starostlivosti, spoločných vyšetrovacích a liečebných zloţiek  

 

1.1 Liečebno-preventívna starostlivosť lôţková 

 
         Lôţkový fond nemocnice k 31. 12. 2017:  

 

ODDELENIE POČET LÔŢOK 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie                50 z toho 5 JIS 

Chirurgické oddelenie 60 z toho 7 JIS 

Oddelenie úrazovej chirurgie 40 z toho 4 JIS 

OAIM 6 

Detské oddelenie 25 z toho 4 JIS 

Novorodenecké oddelenie 25 z toho 3 JIS 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 25 

ODCH 60 

Neurologické oddelenie 40 z toho 4 JIS 

Interné oddelenie I. a JIS 56 z toho 6 JIS 

Interné oddelenie II. 24 

Dom ošetrovateľskej starostlivosti  25 

SPOLU: 436 lôţok z toho 33 JIS 

  

Zdravotnícke zariadenie zabezpečuje činnosť pracovísk jednotiek intenzívnej starostlivosti 

v odboroch vnútorné lekárstvo, neurológia, pediatria, chirurgia, úrazová chirurgia, 

gynekológia a pôrodníctvo, neonatológia a 6 lôţok pre oddelenie anestézie a intenzívnej 

medicíny. Zároveň poskytuje ošetrovateľskú starostlivosť v  Dome ošetrovateľskej 

starostlivosti nielen pre obyvateľov regiónu Kysúc a taktieţ aj pre iné regióny.  

Z celkového počtu 436 lôţok má Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca 326 akútnych 

lôţok a 110 chronických lôţok. Chronické lôţka sú na oddelení dlhodobo chorých (60), 

oddelení paliatívnej starostlivosti (25) a na ošetrovateľskom oddelení DOS (25).       
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Názov 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 15 482 15 666 15 681 15 864 14 706 

Počet lôţkodní 114 462 113 135 114 105 118 208 115 032 

Obloţnosť (vyuţitie postelí) 72,05 71,09 71,7 74,08 72,28 

Priemerná ošetrovacia doba (dni) 7,4 7,22 7,28 7,47 7,81 

Priemerná ošetrovacia doba (dni) 
6,94 6,18 6,84 7,01 7,36 

bez DOS 
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Roky 

Operačné výkony 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie 

z toho  1 523 1 372 1 493 1 503 1 429 1 335 

počet cisárskych rezov 373 362 332 312 306 307 

Chirurgické oddelenie 1 410 1 381 1 378 1 270 1 494 1 397 

Oddelenie úrazovej chirurgie 1 202 1 240 1 084 1 023 1 084 1 297 
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Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie a JIS 

Do úseku starostlivosti o ţenu a matku v KNsP Čadca sú začlenené nasledovné pracoviská: 

gynekologicko-pôrodnícke oddelenie  – pozostáva z týchto ošetrovacích jednotiek vrátane 

JIS: (gynekológia, šestonedelie B + oddelenie rizikovej gravidity, šestonedelie C, JIS, 

operačné sály, pôrodná a zákroková sála. 
 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie disponuje 50 lôţkami, ich vyuţiteľnosť je 55,77 %, 

priemerná ošetrovacia doba 3,67, počet ošetrovacích dní je 10 178. Počet prijatých pacientiek 

je spolu 2 773. V priebehu roka 2017 bolo na oddelení vykonaných 1 335 operačných 

výkonov,  pôrodníckych operácií cisárskym rezom bolo vykonaných 307, čo činí 25,39 % 

z celkového počtu pôrodov. Počet pôrodov bol 1 209. Spontánnych potratov bolo 

zaznamenaných 187 a ukončenie tehotenstva zo zdravotného dôvodu bolo u dvoch pacientiek. 

10 ţien bolo ošetrených pre mimomaternicovú tehotnosť.  
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Úmrtie ţeny v súvislosti s tehotenstvom, potratom, pôrodom a šestonedelím sme v uplynulom 

roku nezaznamenali, úmrtie v súvislosti s operačným výkonom sme taktieţ nemali.  

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientok 2 960 3 571 2 988 2 972 3 000 2 773 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet pôrodov 1 240 1 270 1 253 1 252 1 252 1 209 
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Chirurgické oddelenie a JIS 

Chirurgické oddelenie KNsP Čadca má 60 lôţok, z toho 4 lôţka má aseptická chirurgická JIS 

a 3 lôţka septická chirurgická JIS. Jedno lôţko je nadštandardné so samostatným sociálnym 

zariadením.  

V roku 2017 bolo na chirurgické oddelenie prijatých 1 827 pacientov, prevzatých z iných 

oddelení bolo 97 pacientov. Prepustilo sa 1 730 pacientov a preloţilo na iné oddelenia 145 

pacientov. Za rok 2017 bolo vykonaných 1 397 operačných výkonov.  

V tomto roku bola vykonaná na chirurgickom oddelení (časť A) rekonštrukcia sociálnych 

zariadení pre pacientov – bezbariérové WC a sprchy, taktieţ bola vykonaná rekonštrukcia 

sociálnych zariadení pre personál. Na oboch častiach oddelenia bola vykonaná rekonštrukcia 

čistiacich miestností.  

Práca na aseptickej chirurgickej JIS a na operačných sálach sa podstatne zlepšila po 

rekonštrukcii priestorov. Z prístrojového vybavenia bola chirurgickému oddelenie zakúpená 

moderná operačná laparoskopická veţa s dvoma monitormi s výbornou rozlišovacou 

schopnosťou, ktorá chirurgickému oddeleniu umoţní bezpečnejšie laparoskopické operácie 

pacientov a rozšírenie laparoskopických postupov.  

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 2 225 2 158 2 102 2 122 2 209 1 924 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddelenie úrazovej chirurgie a JIS 

Oddelenie úrazovej chirurgie poskytuje zdravotnú starostlivosť na 40 lôţkach, JIS – 4 lôţka, 

33 lôţok, ktoré sú rozdelené na dve ošetrovacie jednotky (A, B). Operačná liečba prebieha na 

2 operačných sálach (z toho jedna bola pre stavebnú činnosť väčšiu časť roka mimo 

prevádzky).  
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V roku 2017 bolo prijatých 1 631 pacientov, 41 prevzatých,  priemerná ošetrovacia doba bola 

5,96 a obloţnosť 68,30. Bolo urobených 1 297 operačných výkonov,  čo je oproti minulému 

roku nárast o 19,6 %. 

 Zdravotná starostlivosť bola zabezpečovaná 8 lekármi (5 s atestáciou z úrazovej chirurgie, 

l s atestáciou z chirurgie a 2 sú v príprave na špecializačnú skúšku z úrazovej chirurgie). 

V roku 2017 lekár oddelenia úrazovej chirurgie Volodymyr Bolbot úspešne absolvoval 

špecializačnú skúšku v špecializačnom odbore úrazová chirurgia. 

Otvorenie urgentného príjmu – premiestnenie ambulancie do nových priestorov, vybavenie 

novým prístrojovým vybavením všetci hodnotia veľmi pozitívne.  

V roku 2017 oddelenie úrazovej chirurgie naplno vyuţilo inštrumentárií pri liečbe zlomenín 

detí a dospelých. Vykonávalo komplexnú liečbu všetkých typov zlomenín pohybového 

aparátu s výnimkou poranení chrbtice, AS operácie kolenného kĺbu, komplexné riešenie 

vonkajších fixátorov pri otvorených zlomeninách a dočasných stabilizáciách zlomenín, ktoré 

sú neskôr definitívne stabilizované. Pouţívajú sa modernizované systémy LCP dlhá na dlhé 

kosti, intraartikulárne zlomeniny, ktoré zlepšujú chirurgický spôsob liečby zlomenín. 

„Zapoţičanie“ inštrumentárií zlepšilo dostupnosť vykonávania niektorých operačných 

zákrokov. 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 536 1 875 1 750 1 743 1 768 1 672 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 

 V roku 2017 bolo hospitalizovaných na oddelení paliatívnej starostlivosti 555 pacientov,  

priemerná ošetrovacia doba  bola 11,97 dní a počet lôţkodní bol 6 640.  
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Na oddelení paliatívnej starostlivosti vykonávame okrem klasickej paliatívnej starostlivosti 

celý rad paliatívnych výkonov a to paliatívne punkcie hrudnej dutiny, punkcie ascitu, 

kontrolujeme funkčnosť nefrostomii. 
 

Okrem poskytovania klasickej paliatívnej starostlivosti sa na oddelení aplikuje aj 

chemoterapia, ktorú nie je moţné aplikovať ambulantnou formou. Na oddelení sa poskytuje 

tzv. stacionárna 24 hodinová terapia cytostatikami. 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 700 571 450 536 579 555 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddelenie dlhodobo chorých 

Oddelenie dlhodobo chorých v KNsP Čadca hospitalizuje pacientov formou prekladu 

väčšinou z akútnych oddelení nášho zdravotníckeho zariadenia a to z interných oddelení, 

neurologického oddelenia, OÚCH a chirurgického oddelenia. Preberá tieţ pacientov 

z oddelení iných nemocníc, ktorí sú spádovo príslušní napr. psychiatrické odd. a iné. Prijíma 

aj ambulantných pacientov zo spádu okresov Čadca, Kysucké Nové Mesto, výnimočne 

z iných okresov, na ODCH patria aj pacienti prekladaní z DOS.  Za rok 2017 bolo na ODCH 

prevzatých z iných oddelení 606 pacientov, ambulantne bolo prijatých 164, pacientov 

prepustených do ambulantnej liečby bolo 637, pacienti preloţení na akútne oddelenia 27. 

Počet ošetrovacích dní: 15 850, obloţnosť 72,37 %. Materiálno-technické zabezpečenie 

ODCH sa v roku 2017 zlepšilo, na oddelenie bolo zakúpených 12 ks nových antidekubitných 

matracov s kompresorom, l ks sprchovacie lehátko, 1 ks Bioptron lampa a l ks motodlaha. 

Boli urobené stavebné úpravy oddelenia, maľovanie, obnova základného vybavenia 

oddelenia. Geriatrická ambulancia slúţi ako špecializovaná poradňa pre inkontinenciu, 

objednávanie pacientov k hospitalizácii na ODCH zo spádu a konzultácie k prekladom 

z akútnych oddelení. Za rok 2017 bolo vyšetrených 3 299 pacientov, z toho 2 340 

ambulantných a 959  konzultácií. 
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Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 812 846 759 785 788 770 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interné oddelenie I. a JIS 

Interné oddelenie poskytuje diagnostickú, liečebnú a preventívnu starostlivosť v odbore 

vnútorné lekárstvo. Lôţkový fond pozostáva z 50 postelí, z toho na internom I. A je 25 lôţok 

a na internom I.B je 25 lôţok. Jednotka intenzívnej starostlivosti, ako samostatná ošetrovacia 

jednotka, má 6 postelí.   

     Celkovo bolo na interné oddelenie I. a JIS prijatých 2 193 pacientov, z toho na interné 

oddelenie I. A 1051, na interné oddelenie I. B 903, prevzatých z iných oddelení bolo 212. 

Priemerná ošetrovacia doba bola 6,94 dňa, obloţnosť 81,85%.     Pod interné oddelenie spadá 

aj oddelenie urgentného príjmu. V roku 2017 bolo na ňom ošetrených 7 841 pacientov. RZP 

odoslala 2 834 pacientov. Z tohto počtu bolo v dennej prevádzke vyšetrených 3 176 

pacientov, v ÚPS 4 575 pacientov. Prijatých bolo 3 614 pacientov, ošetrených a prepustených 

do ambulantného riešenia 4 137.  

Na internej JIS bolo v roku 2017 odhospitalizovaných 239 pacientov prevzatých priamo 

z urgentného príjmu a 238 pacientov prevzatých z iných oddelení. Exitovalo 49 pacientov, čo 

je úmrtnosť 10%. Ošetrovacia doba bola 3,98 dňa, obloţnosť 88%.  

V roku 2017 boli na internom oddelení I. vykonané rekonštrukčné práce a to výmena okien 

a podláh na oddelení A a B. Oddelenie získalo 3 polohovacie elektrické postele na 

nadštandardné izby, kardiacke kresla, nočné stolíky s jedálenskou doskou, nové stoličky na 

izby pre pacientov, sponzorským darom získalo 10 TV prijímačov. 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 3 410 2 435 2 679 2 807 2 844 2 405 
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Interné oddelenie II. 

Interné oddelenie II. poskytuje zdravotnú starostlivosť v odbore vnútorné lekárstvo pre 

dospelých obyvateľov okresu Kysucké Nové Mesto a mesta Krásno nad Kysucou. Kvalita 

zdravotnej starostlivosti  bola na vysokej úrovni.   

V uplynulom roku neboli vykonané zmeny v štruktúre oddelenia. Pri nezmenenej spádovej 

oblasti nedošlo ani k podstatnému nárastu ochorení. Interné oddelenie II. má posteľovú 

kapacitu 24 postelí, pri potrebe zvýšiť kapacitu oddelenia sú vyuţívané 4 prístelky. V praxi sa 

osvedčilo opatrenie, ţe pri naplnení kapacity interného oddelenia,  budú pacienti prijímaní na 

paliatívne oddelenie. 

 Oddelenie má zriadenú 1 nadštandardnú jednoposteľovú izbu s vlastným sanitárnym 

zariadením.  

V roku 2017 bolo hospitalizovaných celkom 1 203 pacientov, priemerná ošetrovacia doba 

bola 7,34, počet ošetrovacích dní bol 8 826. Priemerné náklady na liečbu l pacienta (lieky + 

ŠZM) v roku 2017 dosiahli 71,682 €.  

Pozitívom je jednoznačné zlepšenie komfortu pacientov po prebehnutej rekonštrukcii.  

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 146 1 071 1 223 1 239 1 122 1 203 
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Neurologické oddelenie a JIS 

Čakacia doba na hospitalizáciu na neurologické oddelenie je diferencovaná podľa stavu 

a urgentnosti. Naliehavé prípady sú prijímané v ten istý deň, inak priemerná čakacia doba 

pacientov objednávaných k plánovanej hospitalizácii  - po potrebnom získaní súhlasu 

poisťovne - je 14 dní.  

Počet prijatých a prevzatých pacientov v roku 2017 bol 1 860, z toho privezených RLP a RZP 

1 104,  počet prepustených a odovzdaných pacientov 1 804, počet lôţkodní 12 965, vyuţitie 

postelí 88,80 % a  priemerná ošetrovacia doba 7 dní. 

Z celkového počtu prepustených pacientov 1 804 bolo 373 pacientov s cievnym ochorením 

mozgu, 681 vertebrogénnych ochorení, 26 demyelinizačných ochorení, 338 záchvatových 

ochorení, 30 expanzívnych ochorení miechy a mozgu, 218 zápalových ochorení, periférny 

neurón 74, svalové ochorenia 22, degeneratívne ochorenia 8, úrazy CNS 0, iných ochorení 

bolo 34. V roku 2017 bolo podaných 23 trombolýz. 

V roku 2017 boli zakúpené na neurologické oddelenie: 3 ks elektrické polohovateľné postele 

na nadštandardy, nové kardiacke kreslá, vymenili sa staré koše za nové,  nové stoličky na izby 

pacientov – všetko pre zlepšenie komfortu pacientov. 

Oddelenie bolo kompletne vymaľované, vymenené okná, vymenené osvetlenie izieb. Na 

vyšetrovne sestier sa zo sponzorských peňazí vymenil nábytok na oboch ošetrovacích 

jednotkách. Zakúpil sa prístroj Bimeo PRO a motodlaha na rehabilitáciu pacientov po CMP.  

 

             

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 824 1 818 1 902 1 967 1 830 1 860 
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Detské oddelenie a JIS 

Počet lôţok na detskom oddelení je celkovo 25, z toho 4 lôţka na JIS a 3 lôţka na 

nadštandardných izbách. Počet prijatých detí na JIS a oddelenie za rok 2017 bol 1 194, 

priemerná ošetrovacia doba je 3,58, počet ošetrovacích dní je 4 282. 

 Z 1 194 hospitalizovaných detí bolo preloţených na vyššie pracovisko 11 detí.  

Rozloţenie morbidity je rovnaké ako po minulé roky. Najviac hospitalizovaných detí je 

rovnako ako i po minulé roky s ochoreniami dýchacích ciest a tráviacej sústavy.  

Spolupráca detského oddelenia s neštátnymi lekármi je dobrá, čo sa týka hospitalizácií mimo 

našej nemocnice je najčastejšou príčinou LPS pre spád okresu KNM vykonávaná v Ţiline, 

odtiaľ sú deti odoslané na hospitalizáciu na detské oddelenie FNsP Ţilina. 

Spolupráca s neštátnymi detskými špecialistami nášho okresu je dobrá. Na detskom oddelení  

KNsP Čadca nezomrelo v roku 2017 ani jedno dieťa.  

Prístrojové vybavenie detského oddelenia je na uspokojivej úrovni, v roku 2017 boli 

oddeleniu zakúpené dva EKG prístroje, dve pumpy na infúznu terapiu a spirometer.  

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 063 1 270 1 226 1 312 1 353 1 194 
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Novorodenecké oddelenie a JIS 

Novorodenecké oddelenie má 25 lôţok, 3 lôţka sú pre patologických novorodencov na JIS. 

V roku 2017 sa narodilo 1 212 detí, priemerná ošetrovacia doba bola 4,44, na oddelení 

exitovalo jedno dieťa na závaţnú perinatálnu asfyxiu pri fetálnom alkoholovom syndróme. 

(matka nechodila do poradne, alkoholička). 

Pretrváva trend zvýšeného počtu mimorajónnych rodičiek rodiacich v našom zariadení, 

hlavne zo Ţiliny – narodilo sa 163 detí.  

Zaznamenali sme mierne zvýšenie počtu pôrodov cisárskym rezom oproti minulému roku. 

Tento trend je pozitívny, lebo zvyšovanie počtu SC je predpokladom nárastu elektívnych 

sekcií do budúcnosti. 

 Pôrodných tráum a vrodených vývojových chýb bolo pribliţne rovnako ako minulý rok. 

Včasnú novorodeneckú úmrtnosť sa nám darí dlhodobo udrţiavať nízku.  

Novorodenecké oddelenie je medicínsky kvalitne a zároveň hospodárne fungujúci celok. 

 Čo sa týka prístrojového vybavenia na oddelenie pribudli: novorodenecké vyhrievacie lôţko, 

mobilná resuscitačná sada, fibrooptický novorodenecký laryngoskop, pulzný oximeter, 

prenosný injekčný dávkovač, ušný prístroj a nový USG prístroj.   

Na šestonedelí bývalej časti C sa vybudoval systém ošetrovania novorodenca spolu s matkou 

rooming-in. 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet novorodencov 1 252 1 276 1 261 1 251 1 260 1 212 
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Oddelenie anestézie a intenzívnej medicíny 

 OAIM personálne zabezpečuje anestéziologické sluţby na operačných a zákrokových sálach. 

V priebehu roka 2017 bolo vykonaných 4 294 anestézií, čo je o 44 menej ako v minulom 

roku. Z celkového počtu 4 294  bolo vykonaných celkových anestézií 3 314, t. j. 77,12 %, 

a zvodových anestézií bolo 919, čo predstavuje 21,40 % z celkového počtu vykonaných 

anestézií.  

V roku 2017 bolo na posteľovú časť OAIM prijatých 197 pacientov, čo je o 30 menej ako 

v roku 2016. Priamo cestou príjmových ambulancií OAIM hospitalizovalo 70 pacientov, 

prekladom z iných oddelení našej nemocnice 100 pacientov a prekladom z iných 

zdravotníckych zariadení 27 pacientov. Zmenila sa škála prijatých pacientov, dominujú 

pacienti z interných oddelení, pacienti polymorbídni, s vysokým skóre závaţnosti APACHE 

II. Takisto sa zníţil priemerný vek hospitalizovaných pacientov. 

Priemerné TISS skóre po prvých 24 hodinách bolo 40,0 - čo je v porovnaní s minulým rokom 

vyššie o 1,77. Počet ošetrovacích dní bol 1 401, čo pri 6 posteliach predstavuje obloţnosť 

63,97 %. Priemerná ošetrovacia doba bola 7,09 dňa. Lôţková kapacita v dňoch je 2 190. 

Ako súčasť OAIM sa prevádzkuje aj anestéziologická ambulancia, ktorá pracuje 

v dopoludňajších hodinách trikrát v týţdni s personálnym obsadením lekár a ambulantná 

sestra. Tu sa realizujú anestéziologické predoperačné vyšetrenia pre pacientov prijímaných na 

oddelenia našej nemocnice i pre pacientov, ktorí absolvujú operačné a diagnostické vyšetrenia 

v iných zdravotníckych zariadeniach. Na ambulancii bolo v roku 2017 ošetrených 4386 

pacientov. 

Predoperačných anestéziologických vyšetrení pred výkonmi vykonávanými v KNsP bolo 

3 158 a pred výkonmi realizovanými v iných zdravotníckych zariadeniach bolo 1 228. 

Pacientov do 18 roku ţivota bolo ošetrených 235. Pacientov starších ako 18 rokov bolo 

4 148.  
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Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 212 223 208 204 227 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom ošetrovateľskej starostlivosti 

DOS poskytuje nepretrţitú ošetrovateľskú starostlivosť, ošetrovateľskú rehabilitáciu a sluţby 

s nimi súvisiace osobám, ktorých zdravotný stav vyţaduje nepretrţité poskytovanie 

ošetrovateľskej starostlivosti dlhšie ako 24 hodín, pričom si nevyţaduje sústavnú zdravotnú 

starostlivosť poskytovanú lekárom. 

Na ošetrovateľské oddelenie sú prijímaní pacienti s poruchami mobility, poruchami 

sebestačnosti, poruchami kontinencie, poškodeniami koţe, tkanív, s demenciami rôznej 

etiológie.  

Cieľom ošetrovateľskej starostlivosti v DOS je poskytnúť osobe so zdravotným problémom 

komplexnú ošetrovateľskú starostlivosť metódou ošetrovateľského procesu, zameranú na 

udrţanie a zlepšenie kvality ţivota, pooperačné a post hospitalizačné obdobie a predchádzanie 

zdravotným komplikáciám. 

Kapacita lôţkového oddelenia je 25 lôţok v dvoj-trojposteľových izbách. Podľa odborného 

usmernenia MZ SR napĺňame ciele ošetrovateľskej starostlivosti, dodrţiavame indikácie 

prijatia na DOS a tieţ dobu poskytovania ošetrovateľskej starostlivosti. Na oddelení sa denne 

vykonávajú sesterské vizity, v pondelok, utorok a štvrtok, piatok s vedúcou sestrou. V stredu 

je vykonávaná lekárska vizita. Veľkým prínosom pre oddelenie je aj spolupráca s pánom 

kaplánom.  

 Počet prijatých pacientov v roku 2017 bol 275, je to  o 13 pacientov menej ako v roku 2016. 

Priemerný  čas pobytu pacientov na oddelení je 24 dňa na pacienta, priemerná ošetrovacia 

doba je 31,79 %, počet ošetrovacích dní 8 759, obloţnosť 95,99. 
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Z počtu prijatých pacientov prevládajú pacienti nesebestační, imobilní a inkontinentní. 

Pribúda pacientov s demenciami rôznej etiológie, ktorí sú často aj mobilní, ale z pohľadu 

ošetrovania sú najnáročnejší.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet hospitalizovaných pacientov 235 231 178 280 288 275 
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1.2 Liečebno-preventívna starostlivosť ambulantná 

 
V rámci Kysuckej nemocnice s poliklinikou Čadca pracovalo v roku 2017 spolu 18 

špecializovaných ambulancií v celkovom úväzku  16,0  l. m. 
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 Chirurgická ambulancia + ÚPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 6 976 7 093 7 589 7 686 7 789 7 751 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov  7 782 7 717 8 913 10 050 11 300 12 034 
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Ambulancia úrazovej chirurgie + ÚPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neurologická ambulancia + ÚPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 11 915 12 608 13 436 13 492 13 351 13 945 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 3 848 5 387 5 323 5 189 5 126 6 118 
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Detská konziliárna ambulancia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gynekologická ambulancia + ÚPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 310 429 430 445 461 561 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientok 3 790 6 290 4 095 5 089 5 507 5 577 
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ORL ambulancia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gastroenterologická ambulancia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 3 261 3 446 3 290 1 722 3012 3 072 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 3 510 3 614 3 359 2 735 3 173 3 384 
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Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 4 387 4 465 4 639 4 353 5 083 4 977 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 3 625 4 426 4 450 4 412 4 699 4 589 
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Ambulancia fyziatrická a liečebnej rehabilitácie 1 – MUDr. Jurgová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 3 369 3796 3 626 2 930 3 202 2 938 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 8 391 12 282 11 116 12 486 13 780 14 818 
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Ambulancia fyziatrická a liečebnej rehabilitácie 2 – MUDr. Kriţková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hematologická ambulancia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 7 485 10 192 12 633 12 469 12 957 9 747 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 7 698 6 415 5 810 6 293 6 836 6 801 
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Kardiologická ambulancia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia cievnej chirurgie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 3 140 3 464 3 007 3 181 3 912 3 536 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 2 968 3 651 4 329 4 862 5 460 5 218 
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Geriatrická ambulancia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia anestézie a intenzívnej medicíny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 2 004 2 241 2 585 2 751 2 683 3 299 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 3 124 3 103 3 644 3 231 3 796 4 386 
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Ambulancia RZP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet ošetrených pacientov 2 208 2 378 2 269 2 331 2 422 2 509 
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1.3 Liečebno-preventívna starostlivosť SVaLZ 

 
Oddelenie laboratórnej medicíny 

 

Zlúčením oddelenia klinickej biochémie a oddelenia klinickej mikrobiológie a centrálnej 

sterilizácie bolo 1. 6. 2017 vytvorené oddelenie laboratórnej medicíny.  

Oddelenie laboratórnej medicíny naďalej zabezpečuje základné a špeciálne biochemické 

a mikrobiologické vyšetrenia pre nemocnicu v Čadci, pre polikliniku a ambulancie 

súkromných lekárov v spádovej oblasti Čadce, pre samoplatcov a pre veterinárnu ambulanciu. 

Na biochemickom úseku sa denne analyzuje 850 – 900 vzoriek, na úseku mikrobiológie okolo 

150 vzoriek. Na biochémii sa súrne vyšetrenia robia zvlášť na statimovom úseku a ich 

výsledky sú k dispozícii najneskôr do 2 hodín, vo väčšine prípadov do 1 hodiny. Výsledky 

rutinných vzoriek sa vydávajú kontinuálne ihneď po analýze a vyhodnotení. 

Na mikrobiologickom úseku sa vykonáva bakteriologická, parazitologická a sérologická 

diagnostika.  

Presnosť a správnosť vyšetrení je zabezpečovaná systémom interného a externého riadenia 

akosti. V  rámci externého riadenia akosti je úsek biochémie uţ 17 rokov zapojený do 

medzinárodného systému SEKK Pardubice. Kontroluje sa celá paleta vyšetrení.  

 

Mikrobiologický úsek je zapojený do systému externej kontroly kvality LABQALITY EQAS 

a EK stanovenia citlivostí na ATB.  

Úsek biochémie mesačne vyprodukoval pre klientov všetkých poisťovní 115 254 vyšetrení za 

20 828 492 bodov, čo predstavuje hodnotu cca 127 907 €. Priemerné mesačné náklady za 

diagnostiká boli 32 329,5 € a 1 615 € za špeciálny zdravotnícky materiál. Náklady na 

diagnostiku a ŠZM na mikrobiológii boli v roku 2017 296 537 €, čo je priemerne mesačne 

24 714 € a na centrálnej sterilizácii 6 083 €, mesačne 500 €.  

Od júla 2017 boli postupne presunuté najpočetnejšie sérologické testy z mikrobiológie na 

biochémiu, priemerne sa jedná o 980 000 bodov mesačne, ktoré sú vyprodukované na 

biochémii ale zaúčtované vo výkonoch mikrobiológie. Náklady na tieto vyšetrenia sú 

zahrnuté v nákladoch biochemického úseku. Tým sa dosiahla mesačná úspora 5 800-6 200 € -  

podľa počtu testov v danom mesiaci.  

Viac ako 50 % vzoriek tvorí materiál od obvodných a odborných lekárov, a my máme 

záujem, aby zostali našimi klientmi. Lekárom, ktorí nám dávajú vzorky,  poskytujeme 

odberový materiál, ţiadanky na vyšetrenia a raz štvrťročne likvidujeme nebezpečný odpad.   

V roku 2017 oddelenie laboratórnej medicíny vyrobilo výkony  pre súkromné ambulancie 

v celkovej hodnote 153,4 milióna bodov,  pričom náklady na tieto vyšetrenia sú pribliţne 

220 000 € a úhrady od poisťovní viac neţ 930 000 €.  
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  Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet bodov 172 245 060 188 962 173 219 749 335 228 819 465 249 539 205 249 941 905 

Biochemické vyšetrenia 1 108 468 1 173 666 1 300 478 1 348 914 1 482 895 1 383 045 

Biochemické vyšetrenia statim 272 743 299 792 361 347 397 002 438 525 422 485 

Vyšetrenia slúţiace ku kontrole 79 785 80 932 81 326 95 073 134 993 151 193 

Pomocné vyšetrenia 230 283 228 149 253 521 261 077 266 196 263 010 
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 Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet výkonov 164 053 178 971 260 518 339 399 416 518 347 661 

Počet spracovaných vzoriek 53 220 59 710 129 701 62 963 68 981 60 685 
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Hematológia a transfúziológia 
 

V roku 2017 bol celkový počet laboratórnych vyšetrení pre hematológiu a transfúziológiu  

368 840 analýz, z toho počet hematologických analýz  141 729, hemokoagulačných analýz  

149 097, imunohematologických analýz 53 998, virologických analýz u darcov krvi 17 775 

a 4 241 biochemických analýz. 

V priebehu roka 2017 bolo na HTO zachytených 11 reaktívnych vyšetrení, z toho 1 x HIV,  

3 x HbsAg, 0 x anti-HCV, 2 x anti-HBc, Lues 5 x. Pozitívne konfirmovaných bolo 1 x 

HBsAg a 2 x anti-HBc, 1 x Lues.  Potransfúzne reakcie boli: po podaní ERD: 4 x pyretická 

a 1 x iné (bolesť hlavy), po podaní plazmy 1 x alergická reakcia. 

Počet evidovaných darcov je 4 157, z toho 640 prvodarcov. Počet aktívnych darcov, ktorí 

darovali krv aspoň l x v danom roku je 1 876. Celkový počet vyšetrených darcov je 4157, 

z toho počet dočasne alebo trvale vyradených - 613, čo predstavuje 14,7 %.  

Výroba transfúznych liekov – z celkového mnoţstva vykonaných odberov celej krvi 3 544 

bolo 52 TLCK znehodnotených, 0 TL pouţitých ako celá krv na hemoterapiu a 3 489 TL na 

výrobu erytrocytov a plazmy čerstvo zmrazenej. Z celkového mnoţstva erytrocytových TL 

boli pouţitých na hemoterapiu 3 468, expirovalo 141 erytrocytových TL, znehodnotených 

bolo 16 TL. Predaných bolo 160 TL a 193 TL bolo nakúpených z iných transfúziologických 

zariadení.   

Spotreba transfúznych liekov - 0 TL celej krvi, 32 TL erytrocyty  bez buffy coatu 

resuspendovaných, 3 301 TL erytrocytov deleukotizovaných  ERD, 1 939 TL plazmy čerstvo 

zmrazenej, 71 TL trombo. konc z BC deleukotizovaných, 54 TL trombo.  konc z aferézy. 

Celkovo bolo vydaných na oddelenia vo vlastnom zdravotníckom zariadení 5 397 TL 

transfúznych liekov.  

 

 

Počet vyšetrení v roku 2017 v porovnaní s rokmi  2012-2016 

 

 Roky  

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet analýz 297 458 327 403 320 358 319 445 374 206 368 840 

z toho:            

Hematologické 130 144 138 984 134 159 136 824 137 113 141 729 

Hemokoagulačné 75 556 102 979 118 088 118 400 148 554 149 097 

Imunohematologické 54 908 63 664 51 314 48 087 44 942 53 998 

Počet darcov 3 727 4 147 4 021 4 071 4 001 4 157 

z toho prvodarcov 293 527 464 491 553 640 
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Rádiologické oddelenie 

Vyšetrenia na rádiologickom oddelení sú zabezpečované rádiologickými asistentami 

a lekármi – rádiológmi. Ústavné pohotovostné sluţby zabezpečujú lekár – rádiológ a dvaja 

rádiologickí asistenti. Asistenti sú prítomní  pri skiaskopických vyšetreniach, USG a CT, tieţ 

v potrebných prípadoch pri lôţku pacienta a na operačných sálach. 

Výsledky urgentných stavov sa vydávajú ihneď, u hospitalizovaných pacientov do 24 hod. 

Lekárska dokumentácia je uchovávaná v NIS – MEDEA (Stapro). Obrazová dokumentácia je 

uchovávaná v RIS – PACS systéme, ktorý je súčasne prepojený s NIS.  

Rádiologické pracoviská sú kontrolované pracovníkmi hygieny ţiarenia v spolupráci 

s odborným zástupcom (primár oddelenia). Po stránke hygieny ţiarenia všetky rádiologické 

pracoviská vyhovujú platným predpisom. 

Termoluminiscenčná osobná dozimetria je vyhodnocovaná v trojmesačných intervaloch 

v Ústave Slovenskej legálnej metrológie v Bratislave. Obdŕţané dávky sú evidované. 

Najvyššia prípustná dávka ţiarenia nebola prekročená. Pracovníci rádiologického oddelenia 

sú vedení ako rizikoví pracovníci – ionizujúce ţiarenie kategórie „B“.  

Pri aplikácii kontrastných látok sa postupuje  podľa metodických pokynov Ministerstva 

zdravotníctva, závaţnejšia reakcia na intravenózne podanie kontrastnej látky sa v roku 2017 

nevyskytla. 

Zastaralý analógový prístrojový park na rádiologickom oddelení sa kompletne vymenil za 

digitálne  

RTG pracoviská – do prevádzky bol spustený nový ultrazvukový  prístroj firmy Siemens, 

ktorý bol určený pre nové poliklinické pracovisko v Kysuckom Novom Meste.  

Digitalizované pracoviská sú prepojené cestou PACS-u, ktorý je prepojený i v rámci 

nemocničného informačného systému.  

Naša nemocnica je prepojená na rádiologické komunikačné centrum T3C, ktoré je určené na 

prenos obrazových štúdií medzi jednotlivými zdravotníckymi zariadeniami, najmä 

s klinickými pracoviskami. 

 

Počet vyšetrení v roku 2017 v porovnaní s rokom 2012-2016 

 

 Roky  

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Rádiodiagnostické vyšetrenia 71 024 85 420 89 120 89 348 88 266 95 106 

  z toho:       

 CT 6 625 8 523 9 023 10 667 12 488 11 858 

USG 7 201 15 618 16 480 15 820 15 765 17 474 

 Operačná sála  523 583 500 541 611 525 
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Mamografické centrum 

Mamografické, ultrazvukové vyšetrenia a intervenčné výkony sú zabezpečené jedným 

rádiologickým technikom a dvoma lekármi – rádiológmi, s úväzkom 0,5. Náplňou činnosti sú 

preventívne mamografické vyšetrenia asymptomatických ţien vo vekovom intervale 40 – 70 

rokov. Ďalej diagnostické mamografické vyšetrenia u pacientov so symptómami nádorového 

ochorenia prsníka.  

Taktieţ preventívne ultrazvukové vyšetrenia ţien pred dosiahnutím 40-roku a diagnostické 

ultrazvukové vyšetrenia z indikácie akéhokoľvek ochorenia prsnej ţľazy, vrátane kontrolných 

a dispenzárnych vyšetrení po chirurgickej a následnej onkologickej liečbe nádorov prsníkov.  

Intervenčné výkony zahŕňajú tenkoihlové aspiračné biopsie, core-cut biopsie pod 

ultrazvukovou a stereotaktickou kontrolou. Výsledky ultrazvukových vyšetrení sa vydávajú 

ihneď do rúk pacientom, prípadne posielajú odosielajúcim gynekológom, výsledky 

mamografických vyšetrení sú taktieţ zasielané obvodným gynekológom.  

Obrazová dokumentácia je uchovávaná v RIS – PACS systéme v digitálnej podobe. 

Zdravotná dokumentácia a osobné i lekárske údaje pacientov sú uchovávané v NIS. 

Mamografické pracovisko priebeţne spolupracuje jednak s obvodnými gynekológmi a jednak 

odbormi následnej starostlivosti v rámci liečby nádorov prsníka – s onkologickou 

ambulanciou a chirurgickým oddelením. V mamografickom centre sa urobilo: 
 

Názov 2014 2015 2016 2017 

Mamografické vyšetrenia celkom 3 189 2 421 2 487 2 347 

z toho preventívnych 3 010 2 297 2 383 2 213 

z toho CCB pod stereotaktickou kontrolou 27 17 8 8 

USG vyšetrenia prsníkov celkom  1 856 1 465 1 592 1 319 

z toho preventívnych   1 490 1 215 1 396 1 188 

z toho CCB pod UZ kontrolou 30 15 10 7 

zistené biopticky overené zhubné nádorové 

lézie 
15 13 10 9 

z toho DCIS (neinvazívny typ)                                                             3 0 0 6 
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Fyziatricko-rehabilitačné oddelenie 

V priebehu roka 2017 poskytovalo FRO komplexnú liečebnú starostlivosť pacientom na 

odbornej úrovni a to tak, aby boli pacienti spokojní a táto starostlivosť bola dostatočne 

kvalitná. Naďalej sa zaškoľovali detskí pacienti v rámci preventívnej starostlivosti pri  

poruchách chybného drţania tela, pri poruchách statodynamiky, ako prevencia skolióz. 

U dospelých pacientov sa preventívna starostlivosť prejavila pri chorobách chrbtice 

s nácvikom rôznych cvičení, inštruktáţami, o primeranom reţime, u chorôb pohybového 

aparátu a tieţ pri úrazových stavoch.  

V snahe vyjsť v ústrety práceschopným pacientom a školopovinným deťom pracujú 

zamestnanci na FRO 2 x týţdenne v predĺţených zmenách, v utorok a štvrtok je moţnosť 

Floatingu do 20.00 hod. podľa objednania. Na FRO sa v roku 2017 vykonávali tieto 
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nadštandardné procedúry: rázová vlna, plynové injekcie, tepelno-masáţne lôţko, masáţe, 

floating, bioquant a oxygenoterapia. 

 

Počet vyšetrení v roku 2017 v porovnaní s rokom 2012-2016 
 

 Roky  

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet bodov 40 786 490 44 791 955 45 126 975 45 047 285 44 579 740 43 206 410 

Vstupné vyšetrenia 4 792 5 211 5 611 5 314 5 483 5 742 

Kontrolné vyšetrenia  2 298 2 497 2 301 2 427 1 601 1 970 

Testy 9 650 11 080 10 746 10 909 11 873 11 203 

Liečebná telesná výchova 61 201 70 950 63 054 61 191 61 181 64 496 

Vodoliečba 20 050 19 882 18 455 20 345 19 496 20 769 

Elektroliečba 61 092 65 316 68 094 69 755 72 786 76 339 

Masáţe 14 051 16 131 16 390 17 593 16 417 19 073 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

42 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2012 2013 2014 2015 2016 2017

2 298
2 497

2 301
2 427

1 601

1 970

Kontrolné vyšetrenia 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

9 650

11 080 10 746 10 909
11 873

11 203

Testy

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

61 201

70 950

63 054 61 191 61 181
64 496

Liečebná telesná výchova

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

43 

 

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

18 000

21 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

20 050 19 882
18 455

20 345
19 496

20 769

Vodoliečba

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

61 092
65 316 68 094 69 755

72 786
76 339

Elektroliečba

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

18 000

21 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

14 051

16 131 16 390
17 593

16 417

19 073

Masáže

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

44 

 

Nemocničná lekáreň 

Na základe zásad správnej lekárenskej praxe, poverení pracovníci v nemocničnej lekárni 

zabezpečujú objednávanie, príjem, kontrolu, uchovávanie, prípravu a výdaj liekov 

a zdravotníckych pomôcok, zaobchádzanie s omamnými látkami, psychotropnými látkami, 

zaobchádzanie s drogovými prekurzormi a vedenie príslušnej evidencie a administratívnej 

dokumentácie.  

Rovnako zabezpečujú prípravu dezinfekčných roztokov, diagnostík a čistenej vody pre 

potreby oddelení zariadenia ústavnej starostlivosti, sterilizáciu vonkajších obalov určených 

pre opätovné pouţitie, podľa zaradenia do funkcie a náplne práce jednotlivých pracovníkov.  

Personálne obsadenie nemocničnej lekárne tvorí: odborný zástupca nemocničnej lekárne, 

dvaja zamestnanci s ukončeným II. stupňom vysokoškolského štúdia v odbore farmácia, 

zamestnanec s ukončeným vysokoškolským vzdelaním I. stupňa v odbore zdravotnícke a 

diagnostické pomôcky, traja farmaceutickí laboranti, dvaja sanitári a upratovačka. 

Vedúci nemocničnej lekárne je členom komisie pre racionálnu farmakoterapiu a liekovú 

politiku, komisie pre racionálnu antiinfekčnú terapiu a antibiotickú politiku a etickej komisie 

príslušného zdravotníckeho zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti.  

 

 

Oddelenie liečebnej výţivy a stravovania 

Oddelenie liečebnej výţivy a stravovania zabezpečuje liečebnú výţivu pre pacientov  a slúţi 

aj ako závodná kuchyňa na prípravu stravy pre zamestnancov. Pacientom sa pripravuje  

viacero druhov diétnej stravy, štandardizované diéty, špeciálne diéty a racionálna strava. 

Pacientom sa jedlo porciuje v kuchyni a vydáva sa tabletovým systémom.  

Aj v roku 2017 mali zamestnanci moţnosť výberu stravy a to z dvoch druhov: racionálnu 

stravu a delenú stravu. Zamestnanci sú s moţnosťou výberu spokojní, kaţdý deň sú moţnosti 

vyuţité. Pre  zamestnancov v sluţbe bola podávaná večera formou balíčkov. Počet balených 

večerí stúpol v priemere na 28 denne.  

Ako sluţba pre našich zamestnancov pokračuje moţnosť prípravy bezlepkovej diéty - zatiaľ 

ju vyuţívajú dve zamestnankyne. Okrem toho pre 1 zamestnanca sa pripravuje diéta šetriaca 

(d. č. 4). OLVaS sa osvedčila spolupráca so Strednou školou obchodu a sluţieb v Čadci – 

denne u nás vykonávajú prax 1 – 2 učni.  

V roku 2017 bolo na oddelení liečebnej výţivy a stravovania podaných pacientom 115 533 

jedál. Zamestnancom a cudzím stravníkom bolo podané 94 886 jedál, čo je o 1 420 viac ako 

v roku 2016. Pre darcov krvi sme pripravili občerstvenie pre 3 544 klientov. Oddelenie taktieţ 

pripravovalo stravu pre dva bufety – pripravených  bolo 69 441 porcií jedla, čo je oproti roku 

2016 viac o 4 298 porcií jedla. 

Stravná jednotka pre pacientov bola 2 € na osobu a deň. Podarilo sa udrţať dobrý štandard 

stravy ako u zamestnancov, tak i u pacientov.     
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1.4 Úsek ošetrovateľskej starostlivosti 

Na úseku ošetrovateľskej starostlivosti bolo zaradených 588,35 zamestnancov na rôznych 

pozíciách (sestra, pôrodná asistentka, zdravotnícky asistent, laborant, asistent výţivy, 

rádiologický technik, fyzioterapeut, masér, sanitár, vodič, ZZS, PPZ a upratovačka. Tento 

stav zamestnancov je o 2 zamestnancov vyšší z dôvodu náhrady pracovníkov pre dlhodobé 

PN. 

Počas roka 2017 sa pokračovalo v dezinfekčnom programe od firmy Schulke so zavedením 

dvoch dní persterilu.  Pravidelne sa sledovali stery na všetkých oddeleniach, ambulanciách 

i na rukách personálu. Kontrolná účinnosť dezinfekcie formou vykonávania sterov preukazuje 

spoľahlivú účinnosť.  

V rámci vnútroústavného vzdelávania bolo realizovaných 10 okresných seminárov pre sestry, 

pôrodné asistentky, zdravotníckych asistentov, laborantov a asistentov pre Kysucký región 

v spolupráci so stavovskými organizáciami. Všetky sestry a laboranti, ktorí poţiadali o účasť 

na odbornom seminári mimo našej nemocnice, mali poskytnuté pracovné voľno. 

Mimookresných seminárov sa v r. 2017 zúčastnilo celkom 42 zamestnancov. 

V r. 2017 sa 2-krát vykonal prieskum spokojnosti zákazníka, pričom priemerná známka bola 

na úrovni 1,089. Prieskumu sa zúčastnilo 51,4 hospitalizovaných pacientov. Parametre kvality 

boli sledované a vyhodnocované na všetkých oddeleniach, SVaLZ a odborných ambulanciách 

1-krát mesačne. Počas celého roka sa riešili i priame sťaţností pacientov, alebo ich 

príbuzných pri poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti. 

Nespokojnosť pacientov počas hospitalizácie, ktorú uviedli v dotazníkoch, bola hlavne na 

zastarané hygienické zariadenia, netesniace obloky v novom pavilóne, chýbanie ţalúzií na 

izbách,  spoločné WC pre ţeny i muţov, málo pestrá strava pre pacientov. Za pozitívne 

pacienti uviedli obetavú prácu sestier, lekárov, sanitárov a ich profesionálny a citlivý prístup. 

Niektoré nedostatky boli priebeţne odstránené (výmena okien, postelí, matracov,...) a ďalšie 

sa budú postupne realizovať v závislosti od finančnej  situácie našej nemocnice. Sústavne  sa 

bude aj naďalej venovať veľa času a priestoru na efektívnu komunikáciu personálu 

s pacientom, čomu budú zamerané i pravidelné odborné prednášky na vnútroústavných 

seminároch KNsP Čadca. 

Pri poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti sa chceme naďalej podieľať na zlepšovaní jej 

kvality, efektívneho vyuţitia personálu a šetrení liekov a ŠZM. 

V rámci zvyšovania odbornosti plánujeme v roku 2018 zaradiť jednu rádiologickú techničku 

a dve sestry OAIM na špecializačné štúdium. 

Poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti bolo realizované formou ošetrovateľského procesu 

a pouţívaním štandardov v praxi, čo bolo zdokumentované v spoločnej zdrav. dokumentácií. 

V súčasnosti máme 11 lôţkových oddelení a 6 SVaLZ pracovísk. Organizačnou zmenou sa 

vytvorilo jedno pracovisko oddelenie laboratórnej medicíny z úsekov OKM, OKB a OCS.  

Kontrolná činnosť námestníčky riaditeľa pre ošetrovateľstvo bola vykonávaná plánovane 

i neočakávane. Plánované kontroly boli zamerané na výkon odb. sesterských činnosti, na 

poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti, o dodrţiavaní bezpečnosti pri práci a vedenie 

dokumentácie.  

Neočakávaná kontrolná činnosť bola zameraná na dochádzku na pracovisku, na odovzdávanie 

sluţieb sestier a sanitárok, na dodrţiavanie hygienického reţimu oddelenia, na prípravu 

a riedenie dezinfekčných roztokov upratovačkami, na rozpisovanie sluţieb v súlade so 

zákonníkom práce, na hodnotenie úrovne komunikácie a zaistenie bezpečnosti pacienta a jeho 
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osobných vecí. Cieľom kontrol je zlepšovať celkovú úroveň poskytovanej ošetrovateľskej 

starostlivosti a  zlepšenie úrovne komunikácie s pacientmi. 

V roku 2018 chceme naďalej pokračovať v opatreniach, ktoré zvýšia úroveň a kvalitu 

ošetrovateľskej starostlivosti a kvalitu interpersonálnych vzťahov, v opatreniach, ktorými 

budeme efektívne vyuţívať pracovnú dobu, personál, zodpovedne viesť evidenciu spotreby 

liekov  a ŠZM, dôsledne viesť ošetrovateľskú dokumentáciu a voliť správnu komunikáciu 

s pacientom a rodinným príslušníkom.  
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2. Rozbor hospodárenia 

 
2.1 Náklady, výnosy a hospodársky výsledok (2012 - 2017) 

                                                                                                         

                                                                                                               v tis. € 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

náklady 16 728 17 911 18 188 19 781 21 799 22 679 

výnosy 16 858 18 402 18 836 20 816 22 540 22 640 

hospod.výsledok 130 491 648 1 035 741 -39 
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Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Výnosy od zdrav. poisťovní 13 931 14 698 15 000 15 514 17 188 16 794 
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2.2 Náklady na lieky a ŠZM (2012 - 2017) 
 

                                                                                                                                       v tis. €    

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

lieky 1 571 1 706 1 661 1 821 2 131 2 362 

ŠZM 674 742 817 813 897 876 
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2.3 Záväzky a pohľadávky (vývoj 2012 - 2017) 
 

                                                                                                                                      v tis. € 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Pohľadávky 2 421 2 589 2 721 2 853 3 207 3 055 

Záväzky po lehote splatnosti 4 529 4 582 4 381 4 003 3 871 4 465 

Záväzky celkom 8 132 10 322 9 789 8 952 8 503 8 617 

Skutočná zadĺţenosť 5 711 7 733 7 068 6 099 5 296 5 562 
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2.4 Príjmy a výdavky, rozčlenené od zdravotných poisťovní 

a ostatné (2012 - 2017) 
 

Čerpanie príjmov za roky  (2012 - 2017) 

                                                                                                                      v tis. € 

Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Príjmy   spolu 15 915 17 136 17 572 19 590 21 084 21 641 

Príjmy od zdrav. poisťovní 13 647 14 227 14 743 15 535 16 855 16 963 

Príjmy z podnikateľ.činn.:                             

bufet, parkovisko, verejná 

lekáreň 
689 1 707 1 783 3 011 3 215 3 635 

Ostatné príjmy 888 1 202 1 046 1 044 1 014 1 043 
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Čerpanie výdavkov (2012 – 2017) 
     v tis € 

Názov 2 012 2013 2014 2015 2016 2017 

Výdavky spolu 15 209 17 169 17 480 19 517 20 934 21 271 

Z toho nákup liekov a ŠZM 2 688 2 630 2 814 2 938 2 922 2 830 

Mzdy 6 911 7 735 7 904 8 222 9 171 9 757 

Odvody do poisťovní  1 997 2 626 2 744 2 846 3 227 3 346 

Ostatné výdavky 3 633 4 178 4 018 5 511 5 614 5 338 
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3. Personálno–mzdová oblasť 
 

 K 31.12.2017 má KNsP Čadca 833 zamestnancov, z toho zdravotníckych zamestnancov 630, 

t.j. 75,63 %. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti zabezpečujú zdravotnícki zamestnanci 

v kategóriách: lekári, farmaceuti, sestry, pôrodné asistentky, laboranti, rádiologickí technici, 

asistenti výţivy, zdravotnícki záchranári, fyzioterapeuti, zdravotnícki asistenti, maséri, 

sanitári a iní zdravotnícki pracovníci. Predvádzkovo-technický chod KNsP zabezpečujú 

zamestnanci v kategóriách THP a robotníckych povolaní (upratovačky, údrţbári, robotníci 

v práčovni, kuchári a ostatní prevádzkoví zamestnanci) v počte 199 zamestnancov. Oproti 

roku 2016 je celkový nárast o  27 zamestnancov, z toho 21 zdravotníckych pracovníkov. 

V mimoevidenčnom stave (materské a rodičovské dovolenky a dlhodobé pracovné voľno bez 

náhrady mzdy) bolo 37 zamestnancov, z toho 10 lekárov a 12 sestier.  

Pri lôţku pacienta pracovalo spolu 309,15 zdravotníckych pracovníkov -  lekárov, sestier 

a pôrodných asistentiek, t.j. 0,71 zdrav. prac. na  1 lôţko.   

 Z celkového počtu 102 lekárov (nárast o 6,25 % oproti roku 2016)  je 41 lekárov, t.j. 40,20 %  

bez špecializácie, 61 lekárov má špecializáciu v odbore, t.j. 59,80 %.  V KNsP pracuje 11 

lekárov – cudzincov.  

V kategórii sestra a pôrodná asistentka má 70,63 % skončené špecializačné štúdium a 99 

sestier, t.j. 34,61 % z celkového počtu sestier má skončené vysokoškolské štúdium. Priemerný 

vek sestier a pôrodných asistentiek je 45,2 rokov. 

Na úseku zamestnanosti vedenie KNsP naďalej prehodnocovalo systemizáciu pracovných 

miest v závislosti od efektivity práce v súlade s platnými smernicami.  

Priemerný evidenčný  prepočítaný počet zamestnancov v roku 2017 oproti rovnakému 

obdobiu roka 2016 bol vyšší o 12,87 zamestnancov. 

Odstupné bolo vyplatené v celkovej výške 7 805,24 €  4 zamestnancom ( z toho pre 

nadbytočnosť skončili pracovný pomer 2 zamestnanci a zo zdravotných dôvodov 2 

zamestnanci). 

     Odchodné pri skončení pracovného pomeru, z dôvodu odchodu do starobného, resp. 

invalidného dôchodku, bolo vyplatené 24 zamestnancom v celkovej výške 43 195,67 €. 

     Mzdové prostriedky zamestnancom v pracovnom pomere za rok 2017 boli vyplatené 

v celkovej výške 9 500 511,88 €, t.j. o 3,28 % viac ako v roku 2016. Bolo to z dôvodu  

zvýšenia tarifných platov zdravotníckych pracovníkov  podľa príslušných ustanovení  zákona 

č. 578/2004 Z.z. v platnom znení  od 1.1.2017 a taktieţ zvýšenia miezd podľa KZ  u ostatných 

zamestnancov. 

     Priemerná mesačná mzda bola  vo výške 986,12 €, t.j. zvýšenie o 1,62 % oproti 

predchádzajúcemu roku. 

     KNsP zamestnávala na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru 

podľa Zákonníka práce 22 lekárov na zabezpečenie ÚPS a poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti. Za uvedené činnosti  boli vyplatené finančné prostriedky vo výške 103 566,08 

€. Ostatné činnosti vykonávané na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného 

pomeru boli zabezpečené 21 zamestnancami s vyplatenými finančnými prostriedkami vo 

výške 13 553,80 €. 

     Nepretrţité poskytovanie zdravotnej starostlivosti bolo zabezpečené aj uzatvorením 12 

zmlúv  podľa Občianskeho a Obchodného zákonníka na činnosti zabezpečujúce ústavnú 
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Zdravotníci pracovníci spolu

pracovnú pohotovosť a konziliárne zdravotnícke sluţby. Celkovo boli za tieto sluţby 

vyplatené finančné prostriedky vo výške 51814,11 €. 
 

Vývoj evidenčného počtu zamestnancov k 31.12. 2012-2017 
 
 

 Evidenčný počet zamestnancov 

  K 31.12. 

Kategória 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Lekári 85 96 95 99 96 102 

Farmaceuti 4 4 5 6 6 7 

Sestry 260 255 257 252 243 251 

Pôrodné asistentky 31 31 31 32 32 33 

Laboranti zdravotnícki 36 33 34 35 35 34 

Laboranti farmaceutickí 3 4 6 6 6 6 

Laboratórni diagnostici 4 4 4 4 4 4 

Logopéd 1 0 0 0 1 1 

Asistenti výţivy 4 4 4 4 4 4 

Zdravotnícki záchranári 10 6 6 6 6 6 

Fyzioterapeuti 11 12 11 16 16 17 

Rádiologickí technici 14 13 13 13 13 14 

Maséri 3 3 4 4 5 5 

Zdravotnícki asistenti 20 22 21 11 16 20 

Pomocní zam. v zdrav. 20 20 18 18 23 23 

Sanitári 79 77 85 102 103 103 

Zdravotníci pracovníci spolu 585 584 594 608 609 630 

s VŠ 11 11 11 11 10 10 

bez VŠ 24 23 24 24 23 25 

Rob. a prev. zamestnanci 172 163 167 162 166 168 

Celkom 792 781 796 805 808 833 
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Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 2012 -2017 

  
Priemerný  prepočítaný počet zamestnancov  

  
  Kategória 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Lekári 79,37 84,39 87,09 88,76 87,71 90,73 

Farmaceuti 2,99 4,13 4,12 5,1 5,51 5,79 

Sestry 263,59 256,02 255,43 250,39 245,38 245,98 

Pôrodné asistentky 31,69 30,46 31,61 30,67 31,7 31,93 

Laboranti zdravotnícki 35,44 32,83 34 34,92 35 34,51 

Laboranti farmaceutickí 2,66 3,44 4,26 6 6 6 

Laboratórni diagnostici 4 4 4 4 4 4 

Logopéd 0,5 0,05 0 0 0,41 0,5 

Asistenti výţivy 4,04 4 4 4 4 4 

Zdravotnícki záchranári 9,33 9,92 5,81 5,31 5,2 5,03 

Fyzioterapeuti 11,26 11,17 11,1 16,89 15,53 17 

Rádiologickí technici 13,33 13,53 13 13 13,09 13,38 

Maséri 2 2,95 3,9 3,26 4,25 5 

Zdravotnícki asistenti 18,84 21,39 21,43 10,71 14,89 16,97 

Pomocní zam. v zdrav. 16,56 19,92 20,04 17,3 17,01 21,12 

Sanitári 79,02 77,78 80,37 97,87 103,83 105,37 

s VŠ 10,95 11 11 11 11 9,55 

bez VŠ 23,35 22,72 23,51 23,72 23,47 24,09 

Rob. a prev. zamestnanci 163,53 166,77 160,94 163,45 162 161,9 

Celkom 772,45 776,45 775,61 786,35 789,98 802,85 
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Kategória 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

  € €  €  €  €  €  

Lekári 2115,79 2201,313 2316,54 2416,06 2563,69 2557,87 

Farmaceuti 1614,03 1584,2 1583,2 1676,08 1814,94 1841,8 

Sestry 737,23 844,78 845,3 891,21 990,21 992,26 

Pôrodné asistentky 741,85 829,02 788,3 809,65 945,9 922,14 

Laboranti zdravotnícki 614,58 637,25 644,45 663,65 823,07 857,24 

Laboranti farmaceutickí 573,28 583,28 579,24 616,78 778,39 805,29 

Iní zdr.prac.-laboratórni 

diagnostici 1047,8 1237,17 1379,57 1435,08 1984,27 2119,2 

Iní zdr.prac.-logopéd 573,63 590,67 0 0 1044,63 917,24 

Asistenti výţivy 643,5 619,77 649,53 673,92 797,12 765,2 

Zdravotnícki záchranári 879,8 849,91 805,41 862,94 937,02 1023,48 

Fyzioterapeuti 493,47 537,44 558,77 581,05 705,19 741,31 

Rádiologickí technici 946,78 1019,36 1078,82 1080,72 1327,99 1295,45 

Maséri 340,55 342,81 390,8 435,33 635,28 623,65 

Zdravotnícki asistenti 417,86 425,93 442,03 400,17 594,09 648,55 

Pomocní zam. v zdrav. 354,96 390,81 396,99 429,98 499,13 519,99 

Sanitári 412,67 422,91 443,01 477,83 562,77 573,89 

Zdravotnícki zam.spolu 875,72 962,97 987,59 994,87 1 119,3 1 122,62 

THP 693,82 727,31 746,98 746,4 745,95 801,22 

Rob. a prev. zamestnanci 373,87 394,44 401,93 424,09 452,81 492,89 

Celkom 750,24 815,96 840,56 865,26 970,4 986,12 
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3.1 Veková štruktúra zdravotníckych pracovníkov k 31.12.2017 
 

Veková štruktúra / stav k 31.12.2017 

Kategórie 

Spolu  

k 31.12.

2017 

do 30 31-40 41-50 51-60 61-64 65-69 nad 70 - 

.. 

Lekár so špecializáciou 61 3 16 18 17 3 2 2 

Lekár bez špecializácie 41 22 17 2         

Farmaceut 7 2 3 1 1       

Laboratórny diagnostik 4     3   1     

Logopéd 1   1           

Sestra a PA  82 20 29 26 7       

Sestra a PA – špecial. 200 1 30 91 71 7     

Sestra a PA - cert. 2   1   1       

Rádiologický technik 14 3   3 4 4     

Zdravotnícky laborant 34 3 2 12 15 1     

Farmaceutický laborant 6 1 1 1 3       

Fyzioterapeut 17 5 3 3 4 2     

Asistent výţivy 4 1     2 1     

Zdravotnícky záchranár 6   2 2 2       

Zdravotnícky asistent 20 4 5 5 6       

Masér 5 4   1         

Sanitár 126 15 20 42 44 5     

S p o l u 630 84 130 210 177 24 2 2 
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Veková štruktúra lekárov / stav k 31.12.2017 

Kategórie Spolu   do 30 31-40  41-50  51-60  61-64  65-69  
nad 70 - 

.. 

So špecializáciou 61 3 16 18 17 3 2 2 

Bez špecializácie 41 22 17 2 
    

S p o l u 102 25 33 20 17 3 2 2 
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Veková štruktúra lekárov podľa odbornosti 

 

Pracovisko 

  

Veková štruktúra lekárov  

spolu z toho so špec. 

Interné oddelenia 35 46,48 

Neurologické oddelenie 41,62 49,26 

Detské oddelenie 35,07 46,08 

Gynekologicko-pôrodnícke odd. 34,36 36,57 

Chirurgické oddelenie 39,78 46,05 

Oddelenie úrazovej chirurgie 42,17 44,39 

Oddelenie anestézie a int. medicíny 42,84 45,21 

Novorodenecké oddelenie 42,04 42,04 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 46,09 60,07 

Oddelenie dlhodobo chorých 41,29 47,51 

Hematologicko-transfúziologické odd. 50,25 50,53 

Rádiologické oddelenie 41,16 54,26 

Oddelenie klinickej mikrobiológie 50,05 70,04 

Špecializované ambulancie 47,35 47,35 

Celkom 40,54 47,06 
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3.2  Vzdelávanie 
 

 
1. Lekári - zaradení do špecializačného štúdia v špecializačnom odbore: 

 aestéziológia a intenzívna medicína     1 lekár 

            chirurgia        1 lekár 

            vnútorné lekárstvo                                                                            2 lekári 

            rádiológia                                                                                          2 lekári 

 pediatria        1 lekár 

 neonatológia        1 lekár 

                                                                                                         

2. Lekári, ktorí v roku 2017 ukončili špecializačné štúdium špecializačnou skúškou  

      v špecializačnom  odbore: 
            anestéziológia a intenzívna  medicína    1 lekár                                                                                            

            pediatria        1 lekár 

 úrazová chirurgia       1 lekár 

 rádiológia        1 lekár 

 gynekológia a pôrodníctvo      2 lekári 

 

     3.   Sestry – zaradené do špecializačného štúdia v špecializačnom odbore:  
           ošetrovateľská starostlivosť v odboroch vnútorného lekárstva 1 sestra 

           intenzívna ošetrovateľská starostlivosť o dospelých   1 sestra 

           laboratórne metódy v klinickej biochémii    2 sestry 

           fyzioterapia vybraných ochorení pohybového systému  1 sestra 

        

4.  Sestra – zaradená do certifikovanej pracovnej činnosti: 

           reflexná terapia podľa Vojtu                                                              1 sestra 

  

     

5. Sestry – v roku 2017 ukončené špecializačné štúdium v špecializačnom 

         odbore:  

 ošetrovateľská starostlivosť v odboroch vnútorného lekárstva 5 sestier 

  ošetrovateľská starostlivosť v odboroch chirurgie   4 sestry 

 intenzívna ošetrovateľská starostlivosť o dospelých   2 sestry 

            intenzívna starostlivosť v gynekológii a pôrodníctve  1sestra 

 laboratórne metódy v klinickej biochémii    1 laborantka. 
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4. Kontrolná činnosť 
 

 

Vyhodnotenie plánu kontrolnej činnosti v KNsP Čadca za rok 2017 
 

1. Kontrolná činnosť riaditeľa KNsP  

Kontrolná činnosť riaditeľa KNsP Čadca bola v roku 2017 zameraná na kontrolu 

prebiehajúcich rekonštrukčných prác a prác pri výmene asfaltových povrchov v areáli KNsP 

Čadca. Ďalej prebiehala kontrola efektívneho vyuţívania fondu pracovnej doby 

zamestnancov. Táto kontrola  bola postupne  vykonaná na všetkých lôţkových i SVaLZ 

pracoviskách. Riaditeľ tieţ vykonal kontrolu na úseku LPS, zameranú na dodrţiavanie limitov 

na lieky a špeciálny zdravotnícky materiál, dodrţiavanie stanoveného počtu hospitalizácii 

a správny výber poplatku za nadštandardné sluţby. Na hospodársko-technickom úseku bola 

kontrola zameraná na dodrţiavanie zákona o verejnom obstarávaní a prieskumu trhu v zmysle 

smernice SM-07. Riaditeľ sa pravidelne zúčastňoval kontrolných dní stavby - RDO, výmena 

asfaltového povrchu v areáli nemocnice, rekonštrukcia sociálnych zariadení a podláh 

internistického pavilónu a kontrola prác na urgentnom príjme. Pri uvedených kontrolách boli 

zistené drobné nedostatky, ktoré boli odstránené na mieste, závaţné nedostatky zistené neboli. 

 

2. Úsek liečebno-preventívnej starostlivosti 

2.1 Námestník riaditeľa pre zdravotnú starostlivosť pre operačné odbory vykonal 

kontroly na urgentnom príjme, oddelení úrazovej chirurgie, chirurgickom oddelení a 

gynekologicko-pôrodníckom oddelení. 

2.2 Námestník riaditeľa pre zdravotnú starostlivosť pre neoperačné odbory vykonal 

kontroly na OAIM, detskom oddelení, internom oddelení I., neurologickom oddelení, 

rádiologickom oddelení, FRO a verejnej nemocničnej lekárni.   

Kontroly boli zamerané  na vedenie lekárskej zdravotnej dokumentácie, na racionálnu 

farmakoterapiu, na dodrţiavanie stanoveného počtu hospitalizácií, limitov na lieky 

a špeciálny zdravotnícky materiál, na priemernú ošetrovaciu dobu, na spoluprácu medzi 

jednotlivými lôţkovými oddeleniami navzájom, na spoluprácu lôţkových oddelení 

a spoločných vyšetrovacích a liečebných zloţiek,  na dodrţiavanie pracovnej doby, na systém 

DRG a prípravu lekárov na správne vykazovanie výkonov, na dodrţiavanie zákazu poţívania 

alkoholických nápojov u zamestnancov, ako aj u zmluvných lekárov, vykonávajúcich ústavné 

pohotovostné sluţby a na zlepšenie komunikácie lekár – pacient, ale i pacient – rodinný 

príslušník. 

V rámci vykonaných kontrol neboli zistené závaţné nedostatky. Drobné nedostatky 

administratívneho charakteru, ktoré sa vyskytli vo vedení zdravotnej dokumentácie, ako aj vo 

vedení evidencie dochádzky u niektorých zamestnancov boli odstránené na mieste, 

zamestnanci boli upozornení na dôslednosť pri uvedených administratívnych úkonoch, boli 

tieţ vyzvaní, aby sa efektívne venovali  systému DRG a aby aj správnou komunikáciou 

prispeli k zmysluplnej a efektívnej liečbe pacientov. 

 

2.3 Námestníčka riaditeľa pre ošetrovateľstvo  

Kontrolná činnosť námestníčky riaditeľa pre ošetrovateľstvo bola vykonávaná plánovane 

i neočakávane. Plánované kontroly boli zamerané na výkon odborných sesterských činností, 

na poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti, na dodrţiavanie bezpečnosti pri práci, na 

dôsledné vedenie sesterskej dokumentácie s precíznym zápisom všetkých sesterských 

intervencií a  ich efektivite a príprave nápravných opatrení, ak boli intervencie bez efektu, na 

prevenciu vzniku nozokomiálnych infekcií a na prevenciu vzniku dekubitov s vyuţívaním 
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dostupných antidekubitných pomôcok a reţimových opatrení, na dôstojnosť zaobchádzania 

s mŕtvym telom a komunikáciu s pozostalými. Neočakávaná kontrolná činnosť bola zameraná 

na dochádzku na pracovisko, na odovzdávanie sluţieb sestier a sanitárok, na dodrţiavanie 

hygienického reţimu oddelenia, na prípravu a riedenie dezinfekčných roztokov 

upratovačkami, na rozpisovanie sluţieb v súlade so Zákonníkom práce, na hodnotenie úrovne 

komunikácie a zaistenie bezpečnosti pacienta a jeho osobných vecí a na prítomnosť alkoholu 

v dychu u náhodne vybratých pracovníkov, ktorí vykonávali zmenu. Nedostatky pri 

kontrolách na jednotlivých oddeleniach boli najmä tieto: nesprávne riedenie dezinfekčných 

prostriedkov,  nesprávne uschovávanie dezinfekčných preparátov,  nedostatočná koncentrácia 

dezinfekčných roztokov, chýbanie zápisu o dochádzke jednotlivých zamestnancov, nesprávne 

uloţený ŠZM v čistiacej miestnosti, neefektívne vyuţitie pracovnej doby a pracovníkov, 

nedostatočne vypracovaný plán čerpania RD zamestnancov a chýbanie sesterských 

štandardov a ich aktualizácie. Cieľom kontrol je zlepšovať celkovú úroveň poskytovanej 

ošetrovateľskej starostlivosti a  zlepšenie úrovne komunikácie s pacientmi a ich rodinnými 

príslušníkmi. Iné závaţné nedostatky neboli zistené. Kontrolná činnosť bola vykonaná na 

detskom oddelení, rádiologickom oddelení, OAIM, OKB, DOS, OKM, oddelení úrazovej 

chirurgie, OCS, HTO, internom oddelení II., chirurgickom oddelení, ORL ambulancii, 

internom oddelení I., gastroenterologickej ambulancii, gynekologicko-pôrodníckom oddelení, 

FRO, neurologickom oddelení, neurologickej ambulancii, novorodeneckom oddelení, 

paliatívnom oddelení, oddelení dlhodobo chorých, geriatrickej ambulancii, RZP a oddelení 

liečebnej výţivy a stravovania. 

 

2.4 Vedúca asistentka liečebnej výţivy a stravovania  

Vedúca asistentka výţivy urobila v dňoch 7. 4. 2017 a 5. 9. 2017 kontroly  zamestnancov 

kuchyne na dodrţiavanie zákazu poţitia alkoholu na pracovisku. Pri kontrolách neboli zistené 

porušenia prevádzkového poriadku. 

Dňa 7. 8. 2017  bola v sklade potravín vykonaná kontrola dodrţiavania záručných lehôt. 

Skontrolované boli potraviny v suchom sklade a to múka, soľ, cukor a ryţa. Zistené, ţe sa tu 

nachádza múka hladká po záruke, ktorú dodal dodávateľ, a skladníčka si nevšimla. Bol 

vydaný príkaz múku okamţite vrátiť dodávateľovi – na výmenu. Pri následnej kontrole dňa 

12. 9. 2017 mali všetky kontrolované potraviny platnú záruku. 

Kontrolou likvidácie prepálených tukov z vypráţania  sa nepreukázalo ţiadne pochybenie. 

Prepálené tuky z vypráţania sa ďalej nepouţívajú, sú odváţané firmou na spálenie, alebo na 

priemyselné spracovanie. KNsP má zmluvu o odvoze prepálených olejov uzatvorenú s firmou 

INTA, s. r. o. Trenčín. Firma poskytuje nádobu na zber pouţitého oleja – na výmenu. Olej je 

odváţaný podľa potreby – priebeţne. Na konci roka stravná referentka vyfakturovala firme 

INTA 252 litrov pouţitého oleja v sume za 75,60 € s DPH. 

V dňoch 15. 5. 2017 a 7. 7. 2017 boli vykonané kontroly dochádzky zamestnancov do práce, 

ktoré boli zamerané na včasný nástup do zamestnania a záznam v listine dochádzky. Zistené, 

ţe zamestnanci sú v práci načas, evidenciu dochádzky vedú pravidelne.  

 

2.5  Vedúci nemocničnej lekárne 

Na základe plánu kontrolnej činnosti na rok 2017, vyhlášky MZ SR o poţiadavkách na 

správnu lekárenskú prax a zákona č. 139/1998 Z. z. o omamných látkach, psychotropných 

látkach a prípravkoch v znení neskorších predpisov, boli v dňoch 23. 3. 2017 a 28. 9. 2017 

vykonané kontroly liekov na lôţkových oddeleniach, za prítomnosti zamestnancov 

zodpovedných za manipuláciu s liekmi. Kontroly boli zamerané na spôsob uchovávania 

liekov, čas pouţiteľnosti liekov, spôsob vyraďovania liekov z pouţitia, spôsob 
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zneškodňovania liekov a účelnosť a hospodárnosť farmakoterapie. Vykonanými kontrolami 

neboli zistené ţiadne nedostatky.  

 

3. Prevádzkovo-technický odbor   

Plán kontrolnej činnosti na rok 2017 bol stanovený pre nasledovné oblasti: 

- dodrţiavanie bezpečnosti práce, kontrola cenoviek v bufetoch na základe vyhlášky, 

dodrţiavanie pracovného priadku (poţívanie alkoholu, kontrola pracovnej doby), plnenie 

pracovných povinností v zmysle pracovných náplní, kontrola evidencie odpadov 

v spaľovni a kontrola referátu verejného obstarávania. Kontrolnou činnosťou bolo zistené: 

- pracovníci údrţby areálu nemali predpísané ochranné pomôcky, následne bol schválený 

nákup  

- ochranných pomôcok a pracovisko NČ je bez nedostatkov 

- cenovky v oboch bufetoch boli v súlade s vyhláškou 

- nebola zistená prítomnosť alkoholu v dychu a neboli zistené prípady porušovania 

pracovného poriadku na pracoviskách 

- pracovníčka odboru dôsledne neplnila náplň práce. Náprava bola vykonaná a pracovníčka 

bola poučená 

- vyskytli sa drobné nedostatky v zapisovaní odpadu, náprava bola vykonaná a pracovník 

odboru bol poučený 

- na referáte verejného obstarávania neboli zistené ţiadne nedostatky. 

 

4. Vedúca zamestnaneckého odboru 

Plánované kontroly boli vykonané v súlade s plánom kontrolnej činnosti. V mesiaci marec 

2017 boli zaslané opravné doklady na chybné vykázanie výkonov vo všetkých uznateľných 

prípadoch (oprava rodného čísla, zdravotnej poisťovne...). Náhodne bolo vybraných 20 

osobných spisov sestier a pôrodných asistentiek a bolo konštatované, ţe boli všetky sestry 

a pôrodné asistentky registrované v komore. Fakturácia ústavných pohotovostných sluţieb 

v mesiaci november 2017 bola v súlade s uzatvorenými komisionárskymi zmluvami (11).                                                                                       

 

5. Vedúca ekonomického odboru 

V roku 2017 boli kontrolované vystavené odberateľské faktúry. Kontrolou bolo zistené 

nesprávne označenie nákladových stredísk. Pracovníci, ktorí vystavujú odberateľské faktúry 

boli upozornení na tieto nedostatky. Závady boli priebeţne odstraňované. Kontrola vyplnenia 

prílohy ku KDF, kontrolou boli zistené tieto nedostatky: nezačiarknutá kolónka v pečiatke 

základnej finančnej kontroly – je alebo nie je v súlade, nebolo vypísané číslo objednávky, 

neboli vyplnené prílohy ku KDF, nesprávne vyplnené poloţky ekonomickej klasifikácie, 

nečitateľné údaje na rozúčtovaní nákladov  podľa NS. Tieto nedostatky boli odstránené v čase 

zistenia účtovníkom, a upozornením pracovníka zodpovedného za zlikvidovanie faktúry 

a prílohy ku KDF. Nedostatky boli priebeţne odstraňované. 

 

6. Kontrolná činnosť kontrolóra 

V súlade s plánom kontrolnej činnosti kontrolór organizácie v priebehu roka 2017 vykonal 

kontroly dodrţiavania zákona č. 139/1998 Z. z. o omamných a psychotropných látkach 

v znení zmien. Kontroly boli urobené v spolupráci s vedúcim nemocničnej lekárne podľa 

bodu 2.5. Vykonanými kontrolami neboli zistené ţiadne nedostatky.  

  

7. Kontroly vykonané inými subjektmi 

 

7.1 Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. vykonala: 
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- dňa 18. 01. 2017 kontrolu vykázaných a uhradených ŠZM, dodrţiavanie indikačných 

a preskripčných obmedzení na chirurgickom oddelení. Kontrolované obdobie: od 1. 1. 

2016 do 31. 12. 2016. Na základe prerokovania medzi VšZP a KNsP sa ukončil protokol 

so zistenými nedostatkami bez finančného postihu. 

- dňa 27.  7.  2017 kontrolu materiálno-technického a personálneho vybavenia na 

neonatologickej ambulancii na podnet sťaţnosti na Kysuckú nemocnicu (príloha č. l list 

sťaţovateľky MUDr. Rehákovej.) Kontrolované obdobie: od 1.6.2017 do 30.6.2017. 

Kontrolná skupina VšZP konštatovala, ţe na základe aj priamej fyzickej kontroly neboli 

potvrdené uvedené skutočnosti a porušenia  predpisu o personálnom vybavení ÚZZ. 

- dňa 14. 9. 2017 kontrolu materiálno-technického a personálneho vybavenia na 

rádiologickej ambulancii s prevádzkou v Kysuckom Novom Meste. Kontrolná skupina 

VšZP skonštatovala, ţe u kontrolovaného PZS sú splnené podmienky Výnosu MZ SR č. 

09812/2008-OL zo dňa 10. septembra 2008 o minimálnych poţiadavkách na personálne 

zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie jednotlivých zdravotníckych zariadení. 

-  

7.2 Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. vykonala nasledovné kontroly: 

- dňa 06. 02. 2017 - predmetom kontroly bola zmluvná úprava o úhrade zdravotnej 

starostlivosti počas hospitalizácie poistencov. Kontrolované časové obdobie bolo od 01. 

10. 2016 do 31. 12. 2016.  Miestom vykonania kontroly boli pracoviská: ORL, HTO, 

OAIM, kardiológia. Na základe Protokolu č. 17770001 došlo  ku  kráteniu  úhrad 

v celkovej výške 332, 56 €. 

- dňa 14. 03. 2017 - predmetom kontroly bola zmluvná úprava o úhrade zdravotnej 

starostlivosti počas hospitalizácie poistencov. Kontrolované časové obdobie bolo od 1. 1. 

2017 do 31. 1. 2017. Miestom vykonania kontroly bola kardiológia. Na základe Protokolu 

o kontrole č. 17780035 došlo ku kráteniu úhrad v celkovej výške 180,24 €. 

- 26. 10. 2017 - revízna kontrola DRG výkonov – hospitalizačných prípadov podľa 

zaslaného zoznamu. 10 hospitalizačných prípadov bolo odmietnutých z dôvodu 

nesprávneho vykazovania resp. neúčelného vyuţívania prostriedkov verejného 

zdravotného poistenia. 

 

7.3 Union zdravotná poisťovňa, a. s. vykonala nasledovné kontroly: 

- dňa 10. 10. 2017 - externá revízna kontrola za obdobie január – december 2016 na 

pracoviskách v týchto odboroch: gynekológia a pôrodníctvo, neonatológia, chirurgia, 

úrazová chirurgia, vnútorné lekárstvo a pediatria. Kontrolou bola na chirurgickom 

oddelení  zistená nesprávne spracovaná úhrada vo výške 301,00 € a na oddelení úrazovej 

chirurgie nesprávne spracovaná úhrada vo výške 359,00 €.  

      

7.4 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci 

- vykonával pravidelne kontroly sterility zdravotníckych pomôcok formou odberu sterov zo 

sterilných materiálov a kontroly účinnosti dezinfekcie formou odberu sterov z prostredia 

na všetkých lôţkových oddeleniach Kysuckej nemocnice s poliklinikou Čadca, na 

oddelení klinickej mikrobiológie a centrálnej sterilizácie, DOS, urgentnom príjme 

a otorinolaryngologickej ambulancii.  

 

7.5 CERTICOM – certifikačný orgán Bratislava 

- vykonal v dňoch 5. a 6. 6. 2017 v KNsP Čadca dozorový audit podľa STN EN ISO 

9001:2009. CERTICOM akreditovaný pre certifikáciu systémov manaţérstva vydal 

certifikát ktorým potvrdzuje, ţe organizácia KNsP Čadca zaviedla a aplikuje systém 

manaţérstva kvality podľa normy STN EN ISO 9001:2009/ISO 9001:2008 v oblasti 

poskytovania špecializovanej ambulantnej starostlivosti, ústavnej zdravotnej starostlivosti, 
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spoločných vyšetrovacích a liečebných zloţiek, rýchlej zdravotnej pomoci, lekárenskej 

starostlivosti vo verejnej lekárni so zabezpečovaním individuálne pripravovaných liekov 

a súvisiace poradenstvo. Certifikačným auditom bolo preukázané, ţe systém manaţérstva 

kvality spĺňa poţiadavky vyššie uvedenej normy.  

        

7.6 Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Čadca 

- podľa zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred poţiarmi v znení neskorších predpisov;é= 

bola dňa 3. 11. 2017 vykonaná následná protipoţiarna kontrola v KNsP Čadca. Účelom 

následnej protipoţiarnej kontroly bolo v súlade s §38 ods. 4 vyhlášky MV SR č. 121/2002 

Z. z. o poţiarnej prevencii v znení neskorších predpisov preveriť splnenie opatrení, 

uloţených pri následnej protipoţiarnej kontrole, vykonanej v kontrolovanom subjekte dňa 

15. 11. 2016. Preverením príslušnej písomnej dokumentácie a kontrolou objektov 

a priestorov, v ktorých boli poţiarne nedostatky, bolo zistené, ţe opatrenia uloţené pri 

uvedenej protipoţiarnej kontrole boli splnené v celom rozsahu vo všetkých bodoch. Pri 

vykonaní následnej protipoţiarnej kontroly neboli zistené nové nedostatky.   

 

7.7 Ţilinský samosprávny kraj, útvar hlavného kontrolóra, Ţilina 

- vykonal v čase od 14. 12. 2016 do 7. 2. 2017 kontrolu, zameranú na vykonávanie 

predbeţnej a priebeţnej finančnej kontroly podľa § 9 a 10 zákona NR SR č. 502/2001 Z. 

z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, na 

správnosť a úplnosť vedenia účtovníctva v zmysle zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve, dodrţiavanie zákona NR SR č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách, 

dodrţiavanie zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, dodrţiavanie zákona NR SR č. 446/2001 Z. z. 

o majetku VÚC a Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom ZŠK. Predmetom kontroly 

boli tieţ uzatvorené zmluvné vzťahy a plnenie interných smerníc v príspevkovej 

organizácii KNsP Čadca. Kontrola bola vykonaná za obdobie od 1. 1. 2015 do 31. 12. 

2015. Ţilinský samosprávny kraj uloţil KNsP Čadca prijať opatrenia na odstránenie 

zistených nedostatkov. 

 

7.8 Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 

- vykonal celkovo 11 dohľadov vo veci prešetrenia postupu pri poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti, z toho dohľadov na mieste bolo 5 a dohľadov na diaľku bolo 6. Skupina 

vykonávajúca dohľad nezistila u dohliadaného subjektu v rámci predmetu dohľadu 

nedostatky v 2 prípadoch. Protokoly o vykonaných dohľadoch v zostávajúcich 9 

prípadoch ešte nemáme k dispozícii. 

 

7.9 Sťaţnosti, oznámenia, podnety a neţiaduce udalosti: 
 

Počet evidovaných 

podaní 
Opodstatnené podania Neopodstatnené 

podania 
Odloţené 

podania 

3 0 2 1 
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5. Systém manaţmentu kvality 
  

     V dňoch 5 – 6. 6. 2017  sa uskutočnil dozorový audit zavedeného systému manaţérstva 

kvality, ktorý vykonal certifikačný orgán CERTICOM, Technický a skúšobný ústav stavebný, 

n.o., Studená 3, Bratislava. Obhájenie certifikátu systému manaţérstva kvality je osvedčením 

zhody s medzinárodne platnou poţiadavkou na kvalitu v zmysle noriem ISO. Cieľom 

posudzovania a realizácie systému kvality bolo zabezpečiť nepretrţitú minimalizáciu chýb a 

omylov pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti, dôsledne vyuţívať zavedenú evidenciu 

nezhôd na oddeleniach, úsekoch, ale aj vedení KNsP a na základe toho vykonávať nápravu na 

neustále zlepšovanie SMK.  

     Poskytovaná zdravotná starostlivosť bola cieľovo zameraná na zlepšenie kvality zdravia a 

kvality ţivota. Zdravotná starostlivosť, ktorú sme poskytovali, spĺňa osvedčené a 

certifikované štandardy.  

      V roku 2017 bolo vykonaných 24 interných auditov zameraných na efektívne vyuţitie 

potrebných zdrojov (personálnych, finančných a materiálnych), zlepšovanie a optimalizáciu 

procesov realizovaných v našom zdravotníckom zariadení a spokojnosť pacienta.  

     V realizačnom procese boli vyuţívané na meranie a monitorovanie spokojnosti pacientov 

informácie od pacientov v písomnej i verbálnej forme (v podobe dotazníkov, osobných 

stretnutí, listov a pod.). Analýzou týchto údajov boli získané informácie, ktoré slúţia na trvalé 

zlepšovanie poskytovaných sluţieb, s cieľom naplnenia poţiadaviek a očakávaní pacientov. 

Výsledky hodnotenia spokojnosti pacientov svedčia o spokojnosti pacientov a klientov.  

     Neustále pretrváva vysoký počet ošetrených a vyšetrených pacientov v čase ústavnej 

pohotovostnej sluţby, mimo beţnej pracovnej doby, čo spôsobuje problémy s komplexnou 

a ucelenou diagnostikou a liečbou, nakoľko počet odborníkov v sluţbe je redukovaný.   
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6. Zavedenie nových vyšetrovacích a liečebných metód  
 

 

6.1  Zavedené nové vyšetrovacie a liečebné metódy v r. 2017 
 

Neurologické oddelenie a JIS 
 

- rozšírenie laboratórneho vyšetrenia likvorom (napr. malígne bunky v likvore) 

 

Úsek oddelenia klinickej biochémie 

 

- stanovenie ionizovaného kalcia 

 
 

 

 

6.2 Pokračovanie a zavádzanie nových vyšetrovacích a liečebných 

metód v r. 2017-2018 
 

Kardiologická ambulancia: 
- zavedenie vyšetrení EKG HOLTEROM 

 

 

Úsek oddelenia klinickej biochémie 

 

- chce zaviesť stanovenie homocysteínu a amoniaku 
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7. Plán modernizácie prístrojovej techniky 

 

7.1 Plán modernizácie stavebných investícií a prístrojovej techniky  

 

 

Poznámka: prístrojová technika nad 10 000 € 

 

 

 

ODDELENIE NÁZOV INVESTIČNEJ AKCIE 
VÝŠKA 

INVESTÍCIE 

Lôţkové 

oddelenia 

Rekonštrukcia sociálnych zariadení - 

dofinancovanie 
450 000,00 € 

Poliklinika II Rekonštrukcia sociálnych zariadení 
 

247 587,18 s DPH 

Interná JIS 

 
Stavebné úpravy 264 316,21 € s DPH 

Neurologická JIS  Stavebné úpravy 207 626,41 € s DPH 

Úrazovej 

chirurgie JIS 
Stavebné úpravy 194 636,57 € s DPH 

OAIM 
Prestavba a modernizácia lôţkového 

OAIM 
416 703,20 € s DPH 

Detské oddelenie 
Rekonštrukcia pôvodného ORL  

na detské oddelenie a JIS 
433 798,34 s DPH 

Poradie podľa 

naliehavosti 
Názov pre prístrojovú techniku 

Predpokladaná suma s 

DPH v €  

1. Magnetická rezonancia 1 000 000 

2 USG - RTG 60 000 

3. USG Pediatrické oddelenie 30 000 

4. Operačný stôl OÚCH 55 000 

5. Hydrogalvan 12 000 

6. 
Elektroterapeutický prístroj s vak. 

jednotkou 
12 000 

7. Prístroj na posturálnu terapiu 10 000 

8. Monitor hemodynamiky 12 000 

9. Vŕtací systém OÚCH 45 000 

10. Artroskopická veţa 120 000 

11. Pôrodné posteľe 4 ks. 72 000 

12. Dieselagregát - záloţný zdroj 210 000 
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8. Zámery nemocnice  
 
 

8.1  Splnené zámery rok 2017 
 

Ukončená rekonštrukcia priestorov urgentného príjmu. 
 

  

8.2  Zámery na rok 2018 

 
1. Zahájenie prevádzky magnetickej rezonancie. 

2. Rekonštrukcia sociálnych zariadení lôţkových oddelení - dokončenie. 

3. Výmena okien poliklinika II.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                               Ing. Marin Šenfeld, MBA 

                                                                                   riaditeľ KNsP           


